numero 9. Christineus Lupus ad can. 13. Concil. Ephes.

2. Impugnatur, traditur in assertio.

Sed hæc assertio difficilis valde redditur sequenti juris consideratione. Nam qui dominium bonorum suorum habent, de illis in testamento disponere possunt, l. *verbis legis* 120. ff. de v. s. l. *quoniam* 13. vers. *Et in postremis*, C. de inoffic. testam. *autem ingressi*, per argumentum à contrario sensu, C. de sacros. Eccles. Sed clerici beneficiarii habent verum dominium omnium rerum, quæ intuitu Ecclesie adquisierunt, ut probavi supra in titulo de pecul. cleric. Igitur de illis sicut de bonis patrimonialibus etiam in testamento disponere possunt. Cui dubitandi rationi adungi possunt alia, quæ adduximus supra in cap. 1. & dabimus infra, in cap. ad hæc, cap. relatum, hoc titulo.

3. Traditur ratio decisionis.

Quæ dubitandi ratione non obstante vera est præsens decisio, cujus rationem communiter repentes perunt ex defectu domini in rebus intuitu Ecclesie acquisitis; quod plurimi clericis negarunt. Sed hæc sententia facile refellitur ex traditis in cap. final. de pecul. cler. c. Quare eâ ratione omnia verior assignanda est ex eo, quod cum testamenti factio activa sit actus ex genere permissorum, Osvaldus lib. 6. comment. Donel. cap. 5. probavi in cap. 1. hoc tit. ideo clerici beneficiarii de prædictis bonis testamentum facere nequeunt, quia illis permissum non est, immò apertè prohibitum. Quam rationem expresse runt Ecclesie Patres in præsentibus; ibi: *Quia antiquis Ecclesie canonibus*; ut in cap. relatum, cap. quia nos; cap. ad hæc, hoc tit. ubi notanda sunt illa verba, *de iure testari non possunt*; quibus significatur, hanc prohibitionem lege humana introductam fuisse, non verò ex defectu domini in ipsis testatoribus. Et si adhuc quæras rationem similis prohibitionis, eam reddunt Patres in præsentibus textu, in illis verbis: *Cum in officiis charitatis illis primo loco teneamur obnoxii, à quibus beneficium nos agnovimus recepisse*: id est, quod sicut clerici magna ex suis Ecclesiis percipiunt beneficia, post mortem debent eisdem Ecclesiis bona, quæ supersunt, relinquere; est enim quædam obligationis species, quæ dicitur antidotalis, juxta quam qui beneficium accepit, obligatur ad remunerandum, l. *sed etsi* 25. §. *consultus*; ff. de petiti. heredit. cap. 2. Schifordeg. lib. 3. ad Fabrum, tract. 21. cap. 1. Fornerio libro 1. rerum quorid. capite 23. Hunnio ad Treutl. volum. 1. disput. 22. quest. 28. Ergò cum bona supersunt clericis post vitam, tenentur ea relinquere Ecclesie à qua illa acceperunt. In his Hispaniarum regnis generali consuetudine approbatà in l. 13. titul. 8. lib. 5. recep. clericis omnes de rebus etiam intuitu Ecclesie acquisitis disponere valent; quam probant Marienzus & Azevedus ibi; Gutierrez 2. pract. quest. 114. Flores de Menà ad Gammam decis. 315. Valenzuela consil. 98. Solorzanus ubi supra.

4. Dissolvitur dubitandi ratio.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam licet verum sit, clericos beneficiarios veros dominos esse fructuum suorum beneficiorum; tamen testamentum facere non possunt. Nec novum, aut insolens est, ut qui dominus

est, de bonis suis disponere non possit, ut contingit in filiisfamilias, qui licet dominium habeant bonorum adventitiorum, l. *cum oportet*, C. de bonis quæ lib. de his tamen testamentum facere non possunt, l. *ultim. §. filius*, C. eod. tit. l. *penult. C. qui testamenta*: & ille, qui tenetur bona per fideicommissum restituere, licet interim dominus sit, l. *finali*, ff. de usufruct. earum rerum. l. *species*, ff. de auro & argento; tamen de illis disponere non valent, l. 2. §. *re. que*, ff. ad Trebel. ita etiam quamvis clerici domini sint fructuum suorum beneficiorum, tamen de illis disponere non valent.

Sed supra traditus obstat textus in canone 7. Concilii Tolentani 9. in illis verbis: *Quod si Presbyter, aut Diaconus sit, quos obisse constituerit, non sine cognitione sui Episcopi veni ejus hereditibus adire licebit*. Quæ verba si accipias de bonis intuitu Ecclesie acquisitis, apertè probantur testamentum de illis factum valere. Si verò accipias de bonis patrimonialibus, ad quid necessaria erat Episcopi cognitio, ut hæredes familia bona occupare possent? Pro cujus textus expositione dicendum est, Patres in eo canone agere de clerico, qui testamentum fecit de bonis patrimonialibus, ut constat ex illis verbis, *rem ejus*; quæ ad patrimonialia necessariò sunt referenda; non verò ad fructus beneficii; ideo autem desideratur cognitio Episcopi, nec possunt hæredes propriâ auctoritate bona occupare, ne occasione patrimonii defuncti hæredes occupent bona, quæ ad Ecclesiam spectant, ut constat ex illis verbis: *Ne possint hereditatis adveniente datâ licentiâ, de rebus Ecclesie aut non reddatur ratio plena, aut fraudi non inveniantur illata*. Unde licet Patres sinant clericis de bonis patrimonialibus disponere; tamen prohibent ne hæredes bona ipsa occupare possint sine Episcopi cognitione, ex supra tradita ratione.

Ex supra traditis exponendus est textus in Concilio Germanico celebrato sub Cardinale Conrado, can. 5. & extat apud Antonium Augustinum in epit. juris Pontific. lib. 37. titul. 25. cap. final. & apud Crespetum in summa, verbo Testamentum, in hæc verba: *Sub anatematate prohibemus, ne de cetero clerici gratiâ testandi abutentes, cum de rebus Ecclesie nullum possint condere testamentum, fructus beneficiorum ecclesiasticorum spuris suis, vel concubinis suis dimittant. Qui verò contra hanc inhibitionem venire præsumperint, in signum suæ perditionis ecclesiastica caveant sepulturâ; & quibus tales fructus legantur, eis careant ipso iure: qui autem testamentum tale manutenerent voluerint, & per quorum manus personis illis fructus præbenda fuerint ministrati, ipso facto sciant se excommunicationis vinculo innodatos; & quamdiu fructus huiusmodi contra hanc institutionem ipsi ministrati fuerint, Ecclesia ipsa sit sub interdictione posita*. Ex quo textu manifestè colligitur, clericos posse facere testamentum, sed simili facultate abuti, si fructus ex præbendis perceptos alicui legaverint, quia facultatem testandi illi tantum habent de bonis patrimonialibus; de bonis autem, seu fructibus intuitu Ecclesie acquisitis disponere non valent, quia illis concessum non est, ex supra traditis.